
令和元年 12月 17日 

 「ゼロエミッション東京」を目指す取組に御協力いただいた事業者に、感謝状をお渡ししました！ 

 

 平成 30 年７月 24 日から、東京都キャップ＆トレード制度の対象事業者等に、ＣＯ２削減クレジット

の提供を呼び掛けています。この度、令和元年 11月末時点までに１万トン以上のＣＯ２削減クレジット

を御提供いただいた事業者に対し、東京都知事名の感謝状をお渡しいたしました。 

 

 お渡し日  令和元年 12月 17日 

 お渡し場所 東京都庁 ７階ホール 

 

-------------------------------- 式典の模様 ---------------------------------- 

 

36事業者に御列席いただき、 

午後２時 30分 式典が始まりました 

 

 

 

知事から御挨拶をさせていただきました 

 

～挨拶抜粋～ 

 式典にあたり一言御挨拶申し上げます。 

今回の２つの取組は、キャップ＆トレー

ド制度の対象事業者から御提供いただいた

ＣＯ２削減クレジットで、オフセットを目

指すものです。 

御協力いただいたＣＯ２削減クレジット

は、12月初めまでに、256万トンに達して

います。 

これらのクレジットは、皆様が現場の

方々と共に省エネなどに御尽力いただいた

賜物であり、心より感謝申し上げます。 

都は今年５月、2050年にＣＯ２排出実質

ゼロに貢献する「ゼロエミッション東京」

の実現を宣言しました。取組の強化を図っ



 

ています。今後も皆様とともにＣＯ２削減

の取組を前進させたいと存じます。 

本日は １万トン以上のクレジット提供事

業者の皆様に感謝状を贈呈させていただき

ます。改めて、この度の協力に、御礼を申

し上げます。 

そして、御一緒に「ゼロエミッション東

京」を実現してまいりましょう。 

本日はありがとうございました。 

 

 

感謝状贈呈 

（代表１事業者） 

 
 

 

記念撮影 

 



その後、環境局長から感謝状をお渡しさせていただきました 

 

  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

 

 

 

式典終了 

御列席いただきました皆様、ありがとうございました。 

------------------------------------------------------------------ 

 

 今後も、ＣＯ２削減クレジットの御提供量が１万トン以上となりました事業者様には東京都知事名の

感謝状を贈呈させていただきます。 

 

 また、この式典の開催で排出された二酸化炭素については、東京都環境局が保有するＣＯ２削減クレ

ジットでカーボン・オフセットしました。 

○ カーボン・オフセットの範囲 
  御列席者等の移動、会場の使用エネルギー、配布する印刷物 等 
○ 温室効果ガス削減行動 
  御列席者等に対する公共交通機関の利用の働きかけ、消耗品の再利用 
○ カーボン・オフセット量 
  ２ｔ-ＣＯ２ 
○ オフセットクレジットの情報 
  東京都キャップ＆トレード制度における省エネ等の取組で創出された超過削減量 

（ＣＯ２削減クレジット：第二計画期間に創出されたもの） 
創出事業所  東京都廃棄物埋立管理事務所 

         （東京都江東区青海３丁目地先） 
 
○ クレジットの無効化日 
  令和２年２月 25日 
○ 無効化証書の画像等の掲載（次ページに掲載） 



 

 


